
ROMÂNIA

Cabinet Ministru

O R D I N
privind înfiinţarea Programelor de Cercetare Postdoctorală

În baza art. 81 din Legea Învăţământului nr. 84/1995, republicată, cu modificările şi
completările ulterioare;
În baza prevederilor Ordonanţei Guvernului nr. 57/2002 privind cercetarea ştiinţifică şi
dezvoltarea tehnologică, aşa cum a fost aprobată prin Legea nr.324/2003 cu modificările şi
completările ulterioare;
În temeiul Hotărârii Guvernului nr. 223/2005 privind organizarea şi funcţionarea
Ministerului Educaţiei şi Cercetării;
În vederea promovării cercetării româneşti de excelenţă şi a integrării cercetării româneşti în
aria europeană a cercetării,

Ministrul Educaţiei şi Cercetării emite următorul
ORDIN:

Art. 1. Începând cu anul universitar 2005-2006 se înfiinţează Programele Postdoctorale.

Art. 2. Programele Postdoctorale sunt programe de cercetare avansată cu o durată de doi
ani, organizate conform Anexei, care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 3. Programele Postdoctorale sunt susţinute financiar de Ministerul Educaţiei şi
Cercetării prin granturi din Programul Cercetare de Excelenţă prevăzut în Capitolul 71
„Cercetare Ştiinţifică”, din bugetul Ministerului Educaţiei şi Cercetării.

Art. 4. Consiliul Naţional al Cercetării Ştiinţifice din Învăţământul Superior (CNCSIS)
înfiinţează în termen de 30 de zile de la emiterea prezentului, Ordinul privind  Comisia
Programelor Postdoctorale care:

(a) elaborează regulamentul de organizare şi funcţionare internă;
(b) coordonează procesul de evaluare, implementare şi monitorizare a Programelor

Postdoctorale, potrivit Anexei la prezentul Ordin.

Art. 5. CNCSIS lansează competiţia de finanţare a programelor postdoctorale până cel târziu
15 iunie 2005.

Art. 6. CNCSIS şi compartimentele de specialitate din Ministerul Educaţiei şi Cercetării  vor
duce la îndeplinire prevederile prezentului ordin.

MINISTRU
Mircea MICLEA

Contrasemnează
DIRECŢIA JURIDIC ŞI CONTROL,

DIRECTOR

Cătălina Sofia Damian
Bucureşti, Nr. 3861 data 13.04.2005

 000

MINISTERUL EDUCAŢIEI  ŞI CERCETĂRII



SECRETAR DE STAT SECRETAR DE STAT

Dumitru MIRON Anton ANTON

SECRETAR GENERAL

Adrian GORUN

SECRETAR GENERAL ADJUNCT

Gheorghe ASĂNICĂ

Direcţia Generală Buget Finanţe, Patrimoniu şi Investiţii

Director General

Mihai PĂUNICĂ

Iniţiatori:

Direcţia Generală Strategii, Programe Cercetare-Dezvoltare,
Evaluare şi  Monitorizare

Director General

Ionel ANDREI

Direcţia Generală de Învăţământ Superior

Director General

Constantin BRĂTIANU


